



Betænkning afgivet af Beskæftigelsesudvalget den 28. februar 2024

## Betænkning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om at indføre arbejds- og lærlingeklausuler i alle offentlige kontrakter

[af Victoria Velasquez (EL) m.fl.]

#### 1. Ændringsforslag

Dansk Folkepartis medlem af udvalget har stillet 2 ændringsforslag til beslutningsforslaget.

#### 2. Indstillinger

Et *flertal* i udvalget (S, V, LA, M, DD og KF) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*. Flertallet vil stemme imod de stillede ændringsforslag.

Et *mindretal* i udvalget (SF) og Kim Edberg Andersen (UFG) vil ved 2. (sidste) behandling redegøre for sin stilling til beslutningsforslaget og til de stillede ændringsforslag.

Et *andet mindretal* i udvalget (EL) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse*. Mindretallet vil ved 2. (sidste) behandling af beslutningsforslaget redegøre for sin stilling til de stillede ændringsforslag.

Et *tredje mindretal* i udvalget (RV) vil stemme hverken for eller imod beslutningsforslaget. Mindretallet vil stemme imod de stillede ændringsforslag.

Et *fjerde mindretal* i udvalget (DF) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse* med det stillede ændringsforslag. Hvis de af mindretallet stillede ændringsforslag bliver forkastet, vil mindretallet stemme imod beslutningsforslaget.

Et *femte mindretal* i udvalget (ALT) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse*. Mindretallet vil stemme imod de stillede ændringsforslag.

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betænkningens afgivelse ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

#### 3. Ændringsforslag med bemærkninger

##### Ændringsforslag

Af et *mindretal* (DF):

Til teksten

1) *1. pkt.* udgår.

[Forslagets del om at ændre i EU's udbudsdirektiv udgår]

2) I *2. pkt.* ændres »Indtil en sådan ændring af udbudsdirektivet er opnået og implementeret i dansk lovgivning, pålægges regeringen« til: »Regeringen pålægges«.

[Forslagets del om at ændre i EU's udbudsdirektiv udgår]

##### Bemærkninger

Til nr. 1 og 2

Dansk Folkeparti mener, at der skal indføres arbejds- og lærlingeklausuler i alle offentlige kontrakter. Dansk Folkeparti støtter derimod ikke den del af forslaget, der vedrører, at regeringen skal arbejde for, at ændringerne skal ske på EU-niveau. Det er Dansk Folkepartis holdning, at arbejdsmarkedet er et nationalt anliggende.

Med ændringsforslagene udgår den del af forslaget, der handler om at pålægge regeringen at arbejde for en ændring af EU's udbudsdirektiv. Formålet er at afgrænse forslaget til alene at pålægge regeringen at indføre regler om arbejds- og lærlingeklausuler i offentlige kontrakter i national lovgivning.

#### 5. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 15. november 2023 og var til 1. behandling den 30. januar 2024. Beslutnings-

forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Beskæftigelsesudvalget.

*Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter*

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

*Møder*

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 1 møde.

*Bilag*

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 2 bilag på beslutningsforslaget.

*Bjarne Laustsen (S) fmd. Bjørn Brandenburg (S) Henrik Møller (S) Jens Joel (S) Kasper Roug (S) Tanja Larsson (S)*

*Theis Kylling Hommeltoft (S) Thomas Monberg (S) Thomas Skriver Jensen (S) Christoffer Aagaard Melson (V)*

*Louise Elholm (V) Hans Andersen (V) Kim Valentin (V) nfm. Karin Liltorp (M) Nanna W. Gotfredsen (M)*

*Charlotte Munch (DD) Betina Kastbjerg (DD) Sólbjörg Jakobsen (LA) Steffen Larsen (LA) Helle Bonnesen (KF)*

*Niels Flemming Hansen (KF) Kim Edberg Andersen (UFG) Nick Zimmermann (DF) Karsten Hønge (SF) Astrid Carøe (SF)*

*Kirsten Normann Andersen (SF) Victoria Velasquez (EL) Katrine Robsøe (RV) Torsten Gejl (ALT)*

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Radikale Venstre (RV)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	23	Dansk Folkeparti (DF)	7
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Alternativet (ALT)	5
Liberal Alliance (LA)	15	Siumut (SIU)	1
Moderaterne (M)	14	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	6